



સરદાર પટેલ લોકપ્રશાસન સંસ્થા

સફલ પ્રેલ્યુડની સામે, અશ્વરાજ બંગ્લોઝ પાછળ, કોર્પોરેટ રોડ
પ્રહલાદનગર ગાંધીન પાસે, પ્રહલાદનગર, અમદાવાદ ૩૮૦ ૦૧૫
ફોન: (૦૭૯) ૨૬૯૧ ૯૯૦૦ ફેક્સ: (૦૭૯) ૨૬૯૧ ૯૯૪૫
www.spipa.gujarat.gov.in

ક્રમાંક:- તલમ/માહિતી/૨૦૧૬-૧૭

તા. ૨૬/૦૮/૨૦૧૬

પ્રતિ,

નાયબ સચિવશ્રી(સંકલન)

.....વિભાગ

નવા સચિવાલય, ગાંધીનગર .

વિષય:- ગુડ ગવર્નન્સ પ્રોજેક્ટ્સીસ ફિલ્મ પ્રદર્શિત કરવા બાબત.

સંદર્ભ:- Government of India, Ministry of Personnel, Public Grievance & Pensions

પત્ર ક્રમાંક:- F.No.11/1/2015-DD-II19/08/2016.

મહાશય,

ઉપરોક્ત સંદર્ભમાં દર્શાવેલ પત્રના મુદ્દા નંબર-૦૪ તેમજ ૦૫ અન્વયે આપના વિભાગ દ્વારા
યોજ્યતે કાર્યવાહિ થવા વિનંતી છે.

આ સાથે સંદર્ભ પત્રની નકલ સામેલ છે.

સંયુક્ત નિયામક(મહેસૂલ)

સ્પીપા, અમદાવાદ

શાંતિ

૧૪.૩.૧૬
૧૦/૧૦

૬૦/૧૪-૩

૧૪/૩/૧૬

૨૨.૦૫/૧૬
૧૭/૧૦/૧૬



F. No.11/1/2015-DD-II

Government of India

Ministry of Personnel, Public Grievances & Pensions
Department of Administrative Reforms & Public Grievances

5th Floor, Sardar Patel Bhavan, Sansad Marg,
New Delhi-110001, Dated: - 19.08.2016

To,

Director General
Sardar Patel Institute of Public Administration
Near 'Bhav Nirzar', Opp. ISRO
Satellite Road
Ahmedabad
GUJARAT- 380015

Sir,

With an objective of promoting good governance practices in the country, the Department of Administrative Reforms & Public Grievances (DAR&PG) has taken up a number of initiatives which includes production of documentary films, documentation of good governance practices & organizing Conferences, etc. In pursuance of the same, five documentary films have been made during 2015-16 on selected initiatives.

2. The name of the initiatives are as follows : (i) SAKALA - 'No More Delays - We Deliver on time', Government of Karnataka (2012-13), (ii) 'Saving the Womb' An initiative to Address and redress malpractices in the implementation of RSBY in Samastipur, Bihar (2013-14), (iii) 'Emotional Drive Campaign', Valsad and Vapi, Gujarat (2013-14), (iv) 'Sarguja Fulwari Initiative', Chhatisgarh (2013-14), (v) LADO (An innovative initiative for eradicating child marriages), Government of Madhya Pradesh (2013-14).

3. These films showcase various aspects of the success stories including conceptualization, implementation strategies, difficulties encountered and overcome, and impact assessment, towards facilitating effective replication of the best practices elsewhere in the country.

4. Each film is made in Hindi with subtitles in English in 5 minutes duration targeting different stakeholders for purpose such as training in National and State Academies, concerned Departments in State Govts., Seminars/Meetings with various Government functionaries upto the level of Gram Panchayats. These films are available on our department's website (<http://darpg.gov.in/films-best-practices>) under the head films in downloadable format.

5. You are requested to show these films in training programmes. You will find these films useful for adoption, replication and further innovation of these initiatives wherever possible.

Yours faithfully,

(Alpana Shukla Rao)
Director

Tele:- 23362369

e-mail :- alpanas.rao@nic.in

ED 8/2
21/9

we may send this letter to all the departments for appropriate action @ 21/9

Dr. D. G. Siv. 3/9
Res. Dr. Nam 3/9
We may show these films in our



सं. 11/1/2015-डीडी-II

भारत सरकार

कार्मिक, लोक शिकायत एवं पेंशन मंत्रालय
प्रशासनिक सुधार और लोक शिकायत विभाग

सरदार पटेल भवन, संसद भवन,

नई दिल्ली - 110001, दिनांक : 22.08.2015

सेवा में

निदेशक, प्रशासनिक प्रशिक्षण संस्थान/केंद्रीय प्रशिक्षण संस्थान
(सूची अनुसार)

महोदय,

देश में सुशासन प्रथाओं को प्रोत्साहित करने के उद्देश्य से प्रशासनिक सुधार और लोक शिकायत विभाग ने अनेक पहल की शुरुआत की है जिनमें वृत्त चित्रों का निर्माण करना, सुशासन प्रथाओं का प्रलेखन तथा सम्मेलन का आयोजन करना आदि शामिल हैं। इसके अनुसरण में वर्ष 2015-16 के दौरान चुनिंदा फिल्मों पर पांच वृत्त चित्रों का निर्माण किया गया है।

2. पहल के नाम इस प्रकार हैं - (i) सकाला - 'समय पर सेवा - कोई विलम्ब नहीं', कर्नाटक सरकार, (2012-13), (ii) 'गर्भाशय बचाओ' : समस्तीपुर, बिहार में राष्ट्रीय स्वास्थ्य बीमा योजना के कार्यान्वयन में कदाचार को समाप्त करने की एक पहल, (2013-14), (iii) 'संवेदना अभियान', वलसाड और वापी, गुजरात (2013-14), (iv) 'सरगुजा फुलवारी पहल', छत्तीसगढ़, (2013-14), (v) लाडो (बाल विवाह के उन्मूलन की एक नवीन पहल), मध्य प्रदेश सरकार (2013-14)।

3. देश के अन्यत्र भागों में श्रेष्ठ प्रथाओं के कुशल अनुकरण को सरल और सुविधाजनक बनाने के लिए ये फिल्में सफलता गाथाओं के विभिन्न पहलुओं, संकल्पना, कार्यान्वयन कार्यनीतियां, कठिनाइयां और उनके समाधान तथा प्रभाव आकलन को प्रदर्शित करते हैं।

4. प्रत्येक फिल्म राष्ट्रीय और राज्य शैक्षणिक संस्थानों, राज्य सरकारों के संबंधित विभागों, ग्राम पंचायतों स्तर तक विभिन्न सरकारी पदाधिकारियों के साथ सेमिनारों/बैठकों में प्रशिक्षण के प्रयोजनार्थ विभिन्न हितधारकों को लक्षित करते हुए 5 मिनट अवधि की अंग्रेजी उप शीर्षकों सहित हिंदी में बनाई गई है। ये फिल्में हमारी विभागीय वेबसाइट (<http://darpg.gov.in/films-best-practices>) पर डाउनलोड फॉर्मेट में फिल्में शीर्ष के अंतर्गत उपलब्ध हैं।

5. मैं आश्वस्त हूँ कि आप इन फिल्मों को देखेंगे तथा आपके राज्य में जहां कहीं संभव हो, इन पहल को अपनाने, अनुकरण करने तथा आगे और नवप्रवर्तन के लिए उपयोगी पाएंगे।

भवदीया,

अल्पना राव
(अल्पना शुक्ला राव)

निदेशक

टेली : 23362369

ई-मेल : alpanas.rao@nic.in